
IL DIRIGENTE 

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Commissariale n. 373 del 08.05.2025, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del
Settore Polizia Municipale;

Visti i decreti legislativi n. 267/2000 e n. 165/2001;

Visto la legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 42 del 29/04/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di
attività ed organizzazione (P.I.A.O.) ed il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026.

Vista la  Deliberazione  Commissariale  n.  1  del  28/02/2025  con  la  quale  è  stato  approvato  il  DUP
2025/2027 (articolo 170, comma 1, D.Lgs 267/2000).

Vista la Deliberazione Commissariale n. 15 del 04/03/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2025/2027.

Premesso

-  che con Legge 2 luglio del 1882 n. 883 venne istituito il TSN (Tiro a Segno Nazionale) con la finalità di
curare l’istruzione nell’impiego delle armi e di coltivare l’esercizio del tiro, conferendo successivamente
in un Unione Italiana di Tiro a segno riconosciuta dal Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI);

-  che la sezione di tiro a segno nazionale è un organismo a base associativa, senza scopo di lucro, che
svolge i propri compiti istituzionali con il coordinamento e la vigilanza dell’Unione Italiana Tiro a Segno,
nonché sotto il controllo dei Ministeri della Difesa e dell’interno, per profili di rispettiva competenza;

- che è obbligatorio per il personale del Corpo di P.M. effettuare ogni anno presso poligoni di tiro abilitati,
l’addestramento al tiro a segno con la propria arma di ordinanza, per il rilascio del certificato di idoneità
al maneggio delle armi; 

- che n. 52 unità del Corpo di P.M. sono regolarmente in possesso della qualifica di agente di P.S.;  

-che per garantire un adeguato addestramento per il  personale armato di  Polizia Municipale è quindi
necessario  effettuare  dei  corsi  di  tiro  ed  esercitazioni  con  l'assistenza  di  istruttori  del  Tiro  a  Segno
Nazionale. 

Considerato che ai sensi dell’art. 215 del D.L. vo 15 Marzo 2010, n. 66 “Codice di Comportamento”,
coloro che prestano servizio armato presso gli enti pubblici o privati sono obbligati a iscriversi a una
sezione di tiro a segno nazionale e devono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a
segno. 

Dato atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00 e  l'art. 36 comma 1° del
D.Lgs 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematiche,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore alla soglia suddetta, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. 



Accertato che 

- la tipologia di servizio richiesto non risulta essere inserita a catalogo nelle offerte del MePa (Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  e  che  quindi  la  fornitura  del  servizio  non  può  essere
negoziato tramite il suddetto portale;

- L’unione di Tiro a Segno Nazionale è un Ente Pubblico posto sotto la vigilanza del Ministero della
Difesa in quanto preposta all’organizzazione dell’attività istituzionale svolta dalle sezioni del TSN per
l’addestramento di coloro che prestano servizio armato presso Enti Pubblici o privati e che sono obbligati
per legge ad iscriversi. 

Visto  che l’art.  36  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  comma  2,  lett.a)  stabilisce  l'ammissibilità  dell'utilizzo
dell’affidamento diretto, adeguatamente motivato e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1),
per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Letta la nota del 13/11/2024, della Sezione di Napoli del Tiro a Segno Nazionale, con la quale la stessa
comunicava le quote per l’iscrizione e per l’esercitazione degli operatori di Polizia Municipale per l’anno
2025;

Dato atto che 

- l’importo della quota pro- capite è determinato in Euro 14,63;

- il costo per le lezioni regolamentari di Tiro e n. 150 cartucce in cal 9x21 è di € 120,00

- le unità che devono effettuare l’esercitazione di tiro sono nel numero di 52.

Atteso che per tali quote è previsto il pagamento anticipato; 

Dato atto che la spesa totale ammonta ad  € 7.000,76,  IVA esente ai sensi degli artt. 4 e 10 c. 20 L.
633/1972, cosi distinta: 

- Quote iscrizione x 52 unità (€ 14,63 cad.) Totale € 760,76; 

- Costo lezioni e cartucce (150) per 52 unità (€ 120,00) Totale € 6.240,00.

Ritenuto di dover autorizzare il rinnovo dell’iscrizione e l’esercitazione presso il Tiro a Segno Nazionale
– Sez. di Napoli per n. 52 unità del Corpo di P.M., appartenenti al Comando di Polizia Municipale, da
effettuare  ai  sensi  del  Decreto Legislativo n°251 del  15/03/10 n°66 presso le  sedi  del  Tiro a  Segno
Nazionale, impegnando la spesa complessiva pari ad € 7.000,76.

Dato atto che il  provvedimento in  argomento è  conforme all’art.  147/bis,  comma 1 del  T.U.E.L.  n.
267/2000,  come  inserito  dall’art.  3  della  L.  n.  213/2012,  relativamente  alla  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa;

Richiamato l'art. 183 del T.U.E.L. n. 267/00, disciplinante le modalità per la prenotazione degli impegni
di spesa a carico del Bilancio Comunale. 

Valutata la necessita di dover provvedere in merito; 

Atteso  che occorre,  pertanto,  procedere  ad  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  7.000,76 per
l’esercitazione di tiro del personale della Polizia Locale per l’anno 2025;

Visto il cig B775F471E4.



Visto che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse in
relazione all’oggetto dell’atto e che sono stati adempiti gli obblighi derivanti dal Piano Triennale della
trasparenza ed integrità;

Ritenuto necessario autorizzare per l’anno 2025 presso il Tiro a Segno Nazionale - Sez. di Napoli -
*************************************************************************************
***-  l’iscrizione e  l’esercitazione di  n.  52 unità  appartenenti  al  Corpo di  P.M.  di  questo comune in
possesso della qualifica di Agente di P.S., ed impegnare, pertanto, la spesa complessiva di € 7.000,76.

 Precisato  che il  pagamento  deve  essere  corrisposto  in  modo  anticipato  mediante  bonifico  sul  c/c
intestato  al  Tiro  a  Segno  Nazionale–  Sezione  di  Napoli  –
*************************************************************************************
******************************

Dato atto che 

- il presente affidamento è subordinato al rispetto delle clausole di cui all’art. 2, c3 e art. 4 del codice di
comportamento aziendale, di cui il contraente ha dichiarato di aver preso visione;

- che trattasi di Ente Pubblico posto sotto la vigilanza del Ministero della Difesa, cui è stato acquisito il
Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC online avente prot. Inps_45128231 del 19.03.2025
con validità al 17.07.2025.

 -  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  determinato,  curata  dal  dipendente  Dott.ssa
Francesca Montesanto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. Di impegnare la spesa a favore del Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Napoli con sede in
***************************************************, relativa alla partecipazione del
personale di Polizia Municipale ai corsi di tiro ed esercitazioni con assistenza degli istruttori
del  Tiro a Segno Nazionale,  comprensiva del  rilascio dell'Attestato di  frequenza per l'anno
2025, la somma complessiva di  €  7.000,76,  IVA esente ai sensi degli  artt.  4 e 10 c. 20 L.
633/1972, sul capitolo 10308502. 

2. Di liquidare la  somma di  € 7.000,76 a  favore del  Tiro assegno Nazionale Sezione Napoli
***************************  sul  conto  corrente  dedicato  al  pagamento  è  il  seguente:
****************************************************

3. Di  dare atto di  aver  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa è  compatibile  con  i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183
comma 8.

4. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei
pagamenti  sui  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di  finanza pubblica ai  sensi
dell’art. 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009.

5. Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  5  comma  1)  della  L.  241/90  il  Responsabile  del
Procedimento  è  il  dipendente  Dott.ssa  Francesca  Montesanto,  che  in  relazione  al  presente
provvedimento  non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.



6. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art.  37 del
D.lgs  33/2013  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma
recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000.

Il  sottoscritto  Dott.  Luigi  De Simone, Dirigente del  Settore Polizia Municipale presso il  Comune di
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge n. 241 del
07/08/1990, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 290 del 06/1/2012 e del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n.
445,  DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.


		2025-07-15T09:54:07+0200
	LUIGI DE SIMONE




